

ANEXO X
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Anexo VII-D da IN 05/2017, alterado pela IN 07/2018

Pregão: 02/2026
Processo: 59413.000058/2026-91
Local - DNOCS/AL

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	05/08/2026
B	Município	Palmeira dos Índios/AL
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza	Serviço	4

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.666,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Limpeza
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1666,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1666,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	138,78
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	201,59
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	340,36
C	Incidência do Submódulo 2.2	6,03%	100,41
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		26,45%	440,76

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	333,20
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (FAP = 0,5 X 3% RAT)	1,5000%	24,99
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	133,28
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		29,50%	491,47

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (02 ao dia, consid. 21 dias úteis) - Sem cotação Município sem transporte urbano	R\$ -	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 29,00	510,40
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 12,00	12,00
D	Outros (especificar) Seguro de Vida		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			522,40

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	440,76
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	491,47
2.3	Benefícios Mensais e Diários	522,40
TOTAL DO MÓDULO 2		1454,63

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,4200%	7,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,0300%	0,50
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,6000%	26,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,9400%	32,32

E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,5723%	9,53
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,6000%	26,66
TOTAL DO MÓDULO 3		6,1623%	102,66

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	26,99
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	9,33
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,50
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	1,33%	22,16
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,56%	59,30

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		59,30
4.2	Substituto na Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			59,30

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	47,50
B	Materiais	-	227,86
C	Equipamentos - Depreciação	-	0,00
D	Utensílios	-	26,84
E	Outros (especificar) - EPI	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	302,19

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	9,00%	322,63
B	Lucro	8,80%	343,85
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,34%	15,22
C.2	COFINS	1,57%	70,32
C.3	ISS	3,18%	142,44
TOTAL DO MÓDULO 6		22,89%	894,46

a)	Tributos % = To =	5,09%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	4251,26
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4479,25
	Valor dos Tributos = P1 - Po	227,99

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1666,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1454,63
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	102,66
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	59,30
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	302,19
	Subtotal (A + B + C + D + E)	3584,78
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	894,46
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4479,24

Maceió-AL, 05 de agosto de 2026.

Brava Serviços de Apoio Administrativo Ltda
Maria das Graças Araújo Menezes
Sócia-Administradora

6. COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado)

De acordo com o ANEXO VI-B, item 9, da IN SEGES/MP nº 05, de 2017, "Nos casos em que a área física a ser contratada for menor que a estabelecida para a produtividade mínima de referência, esta poderá ser considerada para efeito da contratação."

Pregão: 02/2026
Processo: 59413.000058/2026-91
Local - DNOCS/AL

I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

ÁREA INTERNA - Pisos/Auditório			
MÃO DE OBRA	(1)	(2)	(1x2)
	PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM MÊS	SUB TOTAL
	(1/M²)	(R\$)	(R\$ / M²)
ENCARREGADO	1 (4 x 800)	R\$ -	R\$ -
SERVENTE	1 1200	R\$ 4.479,24	R\$ 3,73
TOTAL			R\$ 3,73

ÁREA EXTERNA - Pátios/Áreas Verdes			
MÃO DE OBRA	(1)	(2)	(1x2)
	PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM MÊS	SUB TOTAL
	(1/M²)	(R\$)	(R\$ / M²)
ENCARREGADO	1 (4 x 1800)	R\$ -	R\$ -
SERVENTE	1 2500	R\$ 4.479,24	R\$ 1,79
TOTAL			R\$ 1,79

ESQUADRIA EXTERNA						
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) =(1x2x3) Ki	(5) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUB-TOTAL (R\$/M²)
SERVENTE	1	16	1	0,000223	R\$ 4.479,24	R\$ 1,00
	380		188,76			
TOTAL						R\$ 1,00

II- VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO		SUB TOTAL
	(R\$ / M²)		(R\$)
INTERNA	R\$	3,73	R\$ 6.077,54
EXTERNA	R\$	1,79	R\$ 11.166,98
ESQUADRIAS	R\$	1,00	R\$ 362,67
TOTAL MENSAL			R\$ 17.607,19

TOTAL ANUAL	R\$ 211.286,28
-------------	----------------

MATERIAIS DE LIMPEZA

[illegible]

MATERIAIS DE LONGA DURAÇÃO

Nº	Item	Descrição	Estimativa de Quantidade	Unidade de Medida	Periodicidade	Valor Unitário	Valor total
1	Balde Plástico	Balde de material plástico, material com alça de arame galvanizado, capacidade, 10l e 20 l, cor preta.	3	Unidade	Trimestral	R\$ 3,80	R\$ 3,80
2	Desentupidor de pia	Desentupidor de Pia, Cabo em madeira, plastificado, 11 cm x 16 cm.	3	Unidade	Trimestral	R\$ 4,37	R\$ 4,37
3	Desentupidor WC vaso sanitário	Desentupidor de Vaso sanitário, cabo madeira plastificado, 14 cm x 70 cm.	3	Unidade	Trimestral	R\$ 5,00	R\$ 5,00
4	Enxada	Enxada em aço carbono, material encaixe cabo ferro fundido, largura de 30 CM, altura de 18 CM, peso 1 KG, tipo estampado (achatado), material cabo madeira, comprimento cabo 150 CM	2	Unidade	Anual	R\$ 23,00	R\$ 3,83
5	Estrovenga	Estrovenga em aço carbono, tipo leve, comprimento 215 MM, comprimento olho 60 MM, diâmetro 35 MM, material cabo madeira, tratamento superficial pintura eletrostática.	1	Unidade	Anual	R\$ 20,00	R\$ 1,67
6	Mangueira para jardim	Mangueira para jardim 1/2", PVC, cristal.	1	Unidade	Anual	R\$ 89,90	R\$ 7,49
7	Pá coletores de lixo com tampa e cabo	Composta por coletor em poliestireno com largura de 28 cm, tampa articulada com sistema de fechamento automático (por gravidade), cabo em alumínio diâmetro 7/8" e comprimento mínimo de 75 cm.	3	Unidade	Semestral	R\$ 25,00	R\$ 12,50
8	Pulverizador plástico universal	Pulverizador de plástico manual. Capacidade mínima: 500 ml. Características do gatilho: fechado, spray e jato.	3	Unidade	Anual	R\$ 5,00	R\$ 1,25
9	Rodo de Borracha	Rodo com duas lâminas, largura aproximada de 30 cm, com cabo de alumínio.	3	Unidade	Trimestral	R\$ 5,50	R\$ 5,50
10	Vasculhador de teto	Vasculhador para teto, com cerdas plásticas, cabo no mínimo 2m.	3	Unidade	Anual	R\$ 12,00	R\$ 3,00
11	Vassoura de pelo	Vassoura de pelo com cerdas sintéticas com largura aproximada de 30 cm. Para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6 cm. Cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado com ponteira plástica para pendurar. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m. Deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de detritos e pó.	3	Unidade	Semestral	R\$ 7,30	R\$ 3,65
12	Vassoura de pelo	Vassoura de pelo com cerdas sintéticas com largura aproximada de 60 cm. Para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6 cm. Cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado com ponteira plástica para pendurar. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m. Deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de detritos e pó.	3	Unidade	Semestral	R\$ 11,00	R\$ 5,50
13	Vassoura de piaçava	Vassoura com cerdas de piaçava com largura aproximada de 30 cm. Para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 11 cm. Cepa em montagem diagonal e corte diagonal das cerdas para facilitar o alcance a cantos de difícil acesso. Contendo no mínimo 60 tufo, com 30 cerdas por tufo. Cepa em plástico resistente e cabo de madeira plastificado com ponteira plástica para pendurar. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m. Deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de detritos	3	Unidade	Semestral	R\$ 4,30	R\$ 2,15
14	Vassoura para grama e jardim	Vassoura para grama e jardim, metálica, regulável, com cabo e 22 palhetas de aço.	3	Unidade	Semestral	R\$ 19,90	R\$ 9,95
15	Vassoura para limpeza de WC.	Escova arredondada para limpeza de vaso sanitário com suporte.	3	Unidade	Semestral	R\$ 5,00	R\$ 2,50
16	Vassoura tipo Gari	Vassoura gari para uso externo, base de madeira reta, medidas aproximadas de comprimento x largura x altura (60cm x 4,5cm x 3,5cm), com cerdas de piaçava pura, altura de 8cm, com 41 tufo fixados na base, cabo de madeira 1,50 m com 22mm de espessura.	3	Unidade	Semestral	R\$ 18,00	R\$ 9,00

17	Kit limpa vidro	Kit suporte e luva - Rodo limpa vidros 4 em 1, lavador e rodo separados ou lavador e rodo no sistema vice-versa. Dimensões: 30 cm (lavador) 36 (rodo). Com cabos de prolongamento.	3	Unidade	Anual	R\$ 71,41	R\$ 17,85
18	Saboneteiras para sabonete líquido	Saboneteira para fixar na parede, com capacidade mínima de 500 ml ou reservatório para abastecer.	4	Unidade	Anual	R\$ 25,00	R\$ 8,33
VALOR TOTAL MENSAL							R\$ 107,35
VALOR TOTAL POR SERVENTE DE LIMPEZA - 04 SERVENTES - MENSAL							R\$ 26,84



Avenida Menino Marcelo, 9603, Sala 04
Barro Duro - Maceió/AL
Fone/Fax (82) 3432-0084
E-mail: bravaservice@hotmail.com
CNPJ: 15.766.556/0001-60

RELAÇÃO DE UNIFORMES A SEREM UTILIZADOS - SERVIÇOS DE LIMPEZA - DNOCS-AL

FARDAMENTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Botas, cano curto, solado antideslizante e antiderrapante, para atividades com água, hidro-repelente, com sistema de elástico, antibactérias, cor preto.	PAR	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00
Calça, confeccionada em tecido jeans, com dois bolsos frontais, cor azul.	UNIDADE	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00
Camisa confeccionada em tecido de algodão, mangas curtas, insígnia da licitante vencedora no bolso, cor azul.	UNIDADE	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL				R\$ 2.280,00
VALOR TOTAL MENSAL				R\$ 190,00
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIOS - 04 FUNCIONÁRIOS				47,50



Avenida Menino Marcelo, 9603, Sala 04
Barro Duro - Maceió - Alagoas
Fone/Fax 3432-0084/98742-6679
E-mail: bravaservice@hotmail.com
CNPJ: 15.766.556/0001-60

PROPOSTA DE PREÇOS

Razão Social da Licitante: BRAVA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA -ME, CNPJ: 15.766.556/0001-60, Endereço: Avenida Menino Marcelo, nº 9603, Sala 04, Barro Duro, Maceió-AL, CEP: 57045-660, Telefone: (82) 3432-0084/98742-6629, Email: bravaservice@hotmail.com

Pregão: 02/2026

Processo: 59413.000058/2026-91

Local - DNOCS/AL

Item 01 - Serviços Especializado de Limpeza

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO	ÁREA	SUB TOTAL
	(R\$ / M²)	(M²)	(R\$)
INTERNA	R\$ 3,73	1628,19	R\$ 6.077,54
EXTERNA	R\$ 1,79	6232,63	R\$ 11.166,98
ESQUADRIAS	R\$ 1,00	362,98	R\$ 362,67
TOTAL MENSAL			R\$ 17.607,19
PREÇO TOTAL ANUAL (Preço total mensal x 12 (doze) meses de execução contratual)			R\$ 211.286,28

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

1. O valor Global dos serviços correspondem a R\$ 211.286,28 (Duzentos e onze mil, duzentos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos).
2. O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data de abertura da licitação da sessão pública.
3. Declaramos que os preços ofertados estão inclusos todos os impostos, taxas, tributos e insumos que incidam direta ou indiretamente na contratação objeto deste pregão.
4. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Edital.
5. Serão utilizados 04 serventes de limpeza para a execução dos serviços na Sede: Rua Manoel Orígenes de Oliveira, 301 – Paraíso – Palmeira dos Índios –AL.
6. A Convenção usada é a do Sindicato SEAC/SINDILIMP/AL com data base em 01 de janeiro de 2026.
7. A modalidade da garantia contratual será: Seguro-garantia.

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco nº 104 Agência nº 1465 Conta Corrente nº 1106-8

Maceió-AL, 05 de agosto de 2026.

Brava Serviços de Apoio Administrativo Ltda - ME
Maria das Graças Araújo Menezes
Sócio-Administradora

ANEXO X
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Anexo VII-D da IN 05/2017, alterado pela IN 07/2018

Pregão: 02/2026
Processo: 59413.000058/2026-91
Local - DNOCS/AL

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	05/08/2026
B	Município	Palmeira dos Índios/AL
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Manutenção Predial	Serviço	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Condução de Veículos
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7823-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 2.796,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		2796,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2796,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	232,91
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	338,32
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	571,22
C	Incidência do Submódulo 2.2	6,03%	168,51
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		26,45%	739,73
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	559,20
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (FAP = 0,5 X 3% RAT)	1,5000%	41,94
D	SESC ou Sesi	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	223,68
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		29,50%	824,82
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (02 ao dia, consid. 21 dias úteis) - Sem cotação Município sem transporte urbano	R\$ -	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 29,00	510,40
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 12,00	12,00
D	Outros (especificar) Seguro de Vida		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			522,40

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	739,73
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	824,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	522,40
TOTAL DO MÓDULO 2		2086,95

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,4200%	11,74
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,0300%	0,84
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,6000%	44,74
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,9400%	54,24
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,5723%	16,00

F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,6000%	44,74
TOTAL DO MÓDULO 3		6,1623%	172,29

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	45,30
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	15,66
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,56
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,84
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	1,33%	37,19
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,56%	99,53

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		99,53
4.2	Substituto na Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			99,53

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	48,33
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos - Depreciação	-	0,00
D	Utensílios	-	0,00
E	Outros (especificar) - EPI	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	48,33

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	260,15
B	Lucro	3,16%	172,77
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,34%	20,19
C.2	COFINS	1,57%	93,23
C.3	ISS	3,18%	188,83
TOTAL DO MÓDULO 6		13,25%	735,17

a)	Tributos % = To =	5,09%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	5636,02
c)	Po / (1 - To) = P1 =	5938,28
	Valor dos Tributos = P1 - Po	302,25

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2796,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		2086,95
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		172,29
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		99,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		48,33
	Subtotal (A + B + C + D + E)		5203,10
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		735,17
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			5938,27

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Motorista	R\$ 5.938,27	1	R\$ 5.938,27	1	R\$ 5.938,27
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 5.938,27

Anexo III-D

Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	
B	Valor mensal do serviço	R\$ 5.938,27

C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço 12 meses do contrato).	R\$	71.259,24
TOTAL		R\$	71.259,24

Nota(1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.
Maceió-AL, 05 de agosto de 2026.

Brava Serviços de Apoio Administrativo Ltda
Maria das Graças Araújo Menezes
Sócia-Administradora



Avenida Menino Marcelo, 9603, Sala 04
Barro Duro - Maceió/AL
Fone/Fax (82) 3432-0084
E-mail: bravaservice@hotmail.com
CNPJ: 15.766.556/0001-60

RELAÇÃO DE UNIFORMES A SEREM UTILIZADOS - SERVIÇOS DE MOTORISTA - DNOCS-AL

FARDAMENTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Sapatos social, básico, cor preta.	PAR	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
Calça, confeccionada em tecido jeans, com dois bolsos frontais, cor azul.	UNIDADE	3	R\$ 70,00	R\$ 210,00
Camisa confeccionada em tecido de algodão, mangas curtas, insígnia da licitante vencedora no bolso, cor azul.	UNIDADE	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
VALOR TOTAL				R\$ 580,00
VALOR TOTAL MENSAL				R\$ 48,33
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIOS - 01 FUNCIONÁRIO				48,33



Avenida Menino Marcelo, 9603, Sala 04
Barro Duro - Maceió - Alagoas
Fone/Fax 3432-0084/98742-6679
E-mail: bravaservice@hotmail.com
CNPJ: 15.766.556/0001-60

PROPOSTA DE PREÇOS

Razão Social da Licitante: BRAVA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA -ME, CNPJ: 15.766.556/0001-60, Endereço: Avenida Menino Marcelo, nº 9603, Sala 04, Barro Duro, Maceió-AL, CEP: 57045-660, Telefone: (82) 3432-0084/98742-6629, Email: bravaservice@hotmail.com

Pregão: 02/2026

Processo: 59413.000058/2026-91

Local - DNOCS/AL

Item 02 - Serviços de Motorista

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SUBTOTAL (R\$)
Motorista	5.938,27
PREÇO TOTAL MENSAL:	5.938,27
PREÇO TOTAL ANUAL (Preço total mensal x 12 (doze) meses de execução contratual)	71.259,24

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

1. O valor Global dos serviços correspondem a R\$ 71.259,24 (Setenta e um mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos).
2. O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data de abertura da licitação da sessão pública.
3. Declaramos que os preços ofertados estão inclusos todos os impostos, taxas, tributos e insumos que incidam direta ou indiretamente na contratação objeto deste pregão.
4. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Edital.
5. Será utilizado 01 Motorista para a execução dos serviços na Sede: Rua Manoel Orígenes de
6. A Convenção usada é a do Sindicato SEAC/SINDILIMP/AL com data base em 01 de janeiro de 2026.
7. A modalidade da garantia contratual será: Seguro-garantia.

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco nº 104 Agência nº 1465 Conta Corrente nº 1106-8

Maceió-AL, 05 de agosto de 2026.

Brava Serviços de Apoio Administrativo Ltda - ME

Maria das Graças Araújo Menezes

Sócio-Administradora

ANEXO X
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Anexo VII-D da IN 05/2017, alterado pela IN 07/2018

Pregão: 02/2026
Processo: 59413.000058/2026-91
Local - DNOCS/AL

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	05/08/2026
B	Município	Palmeira dos Índios/AL
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Telefonista	Serviço	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Recepção
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.999,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1999,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1999,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	166,52
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	241,88
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	408,39
C	Incidência do Submódulo 2.2	6,03%	120,48
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		26,45%	528,86

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	399,80
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (FAP = 0,5 X 3% RAT)	1,5000%	29,99
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	159,92
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		29,50%	589,70

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (02 ao dia, consid. 21 dias úteis) - Sem cotação Município sem transporte urbano	R\$ -	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 29,00	510,40
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 12,00	12,00
D	Outros (especificar) Seguro de Vida		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			522,40

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	528,86
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	589,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	522,40
TOTAL DO MÓDULO 2		1640,96

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,4200%	8,40
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,0300%	0,60
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,6000%	31,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,9400%	38,78
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,5723%	11,44

F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,6000%	31,98
TOTAL DO MÓDULO 3		6,1623%	123,18

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	32,38
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	11,19
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,40
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,60
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	1,33%	26,59
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		3,56%	71,16

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	71,16
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		71,16

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	70,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos - Depreciação	-	0,00
D	Utensílios	-	0,00
E	Outros (especificar) - EPI	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	70,00

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	9,00%	351,38
B	Lucro	8,80%	374,49
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,34%	16,58
C.2	COFINS	1,57%	76,59
C.3	ISS	3,18%	155,13
TOTAL DO MÓDULO 6		22,89%	974,17

a)	Tributos % = To =	5,09%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	4630,17
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4878,48
	Valor dos Tributos = P1 - Po	248,31

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1999,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1640,96
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	123,18
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	71,16
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	70,00
	Subtotal (A + B + C + D + E)	3904,30
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	974,17
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4878,47

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Recepcionista	R\$ 4.878,47	1	R\$ 4.878,47	1	R\$ 4.878,47
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 4.878,47

Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ -
B	Valor mensal do serviço	R\$ 4.878,47

C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço 12 meses do contrato).	R\$	58.541,64
TOTAL		R\$	58.541,64

Nota(1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

Maceió-AL, 05 de agosto de 2026.

Brava Serviços de Apoio Administrativo Ltda
Maria das Graças Araújo Menezes
Sócia-Administradora



Avenida Menino Marcelo, 9603, Sala 04
Barro Duro - Maceió/AL
Fone/Fax (82) 3432-0084
E-mail: bravaservice@hotmail.com
CNPJ: 15.766.556/0001-60

RELAÇÃO DE UNIFORMES A SEREM UTILIZADOS - SERVIÇOS DE RECEPCIONISTA - DNOCS-AL

FARDAMENTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Sapatos social, básico, cor preta.	PAR	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
Calça, confeccionada em tecido jeans, com dois bolsos frontais, cor azul.	UNIDADE	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
Camisa confeccionada em tecido de algodão, mangas curtas, insígnia da licitante vencedora no bolso, cor azul.	UNIDADE	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL				R\$ 840,00
VALOR TOTAL MENSAL				R\$ 70,00
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIOS - 01 FUNCIONÁRIO				R\$ 70,00



Avenida Menino Marcelo, 9603, Sala 04
Barro Duro - Maceió - Alagoas
Fone/Fax 3432-0084/98742-6679
E-mail: bravaservice@hotmail.com
CNPJ: 15.766.556/0001-60

PROPOSTA DE PREÇOS

Razão Social da Licitante: BRAVA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA -ME, CNPJ: 15.766.556/0001-60, Endereço: Avenida Menino Marcelo, nº 9603, Sala 04, Barro Duro, Maceió-AL, CEP: 57045-660, Telefone: (82) 3432-0084/98742-6629, Email: bravaservice@hotmail.com

Pregão: 02/2026

Processo: 59413.000058/2026-91

Local - DNOCS/AL

Item 03 - Serviços de Recepção

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SUBTOTAL (R\$)
Recepcionista	4.878,47
PREÇO TOTAL MENSAL:	4.878,47
PREÇO TOTAL ANUAL (Preço total mensal x 12 (doze) meses de execução contratual)	58.541,64

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

1. O valor Global dos serviços correspondem a R\$ 58.541,64 (Cinquenta e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos).
2. O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data de abertura da licitação da sessão pública.
3. Declaramos que os preços ofertados estão inclusos todos os impostos, taxas, tributos e insumos que incidam direta ou indiretamente na contratação objeto deste pregão.
4. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Edital.
5. Será utilizado 01 Recepcionista para a execução dos serviços na Sede: Rua Manoel Orígenes de Oliveira, 301 – Paraíso – Palmeira dos Índios –AL.
6. A Convenção usada é a do Sindicato SEAC/SINDILIMP/AL com data base em 01 de janeiro de 2026.
7. A modalidade da garantia contratual será: Seguro-garantia.

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco nº 104 Agência nº 1465 Conta Corrente nº 1106-8

Maceió-AL, 05 de agosto de 2026.

Brava Serviços de Apoio Administrativo Ltda - ME

Maria das Graças Araújo Menezes

Sócio-Administradora



Avenida Menino Marcelo, 9603, Sala 04
Barro Duro - Maceió - Alagoas
Fone/Fax 3432-0084/98742-6679
E-mail: bravaservice@hotmail.com
CNPJ: 15.766.556/0001-60

PROPOSTA DE PREÇOS

Razão Social da Licitante: BRAVA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA -ME, CNPJ: 15.766.556/0001-60, Endereço: Avenida Menino Marcelo, nº 9603, Sala 04, Barro Duro, Maceió-AL, CEP: 57045-660, Telefone: (82) 3432-0084/98742-6629, Email: bravaservice@hotmail.com

Pregão: 02/2026

Processo: 59413.000058/2026-91

Local - DNOCS/AL

Item 01 - Serviços de Limpeza e Conservação

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO	ÁREA	SUB TOTAL
	(R\$ / M²)	(M²)	(R\$)
INTERNA	R\$ 3,73	1628,19	R\$ 6.077,54
EXTERNA	R\$ 1,79	6232,63	R\$ 11.166,98
ESQUADRIAS	R\$ 1,00	362,98	R\$ 362,67
TOTAL MENSAL			R\$ 17.607,19
PREÇO TOTAL ANUAL (Preço total mensal x 12 (doze) meses de execução contratual)			R\$ 211.286,28

Item 02 - Serviços de Motorista

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SUBTOTAL (R\$)
Motorista	5.938,27
PREÇO TOTAL MENSAL:	5.938,27
PREÇO TOTAL ANUAL (Preço total mensal x 12 (doze) meses de execução contratual)	71.259,24

Item 03 - Serviços de Recepcionista-Telefonista

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SUBTOTAL (R\$)
Recepcionista	4.878,47
PREÇO TOTAL MENSAL:	4.878,47
PREÇO TOTAL ANUAL (Preço total mensal x 12 (doze) meses de execução contratual)	58.541,64

Item 04 - Pagamento de Diárias

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	Valor Unitário	SUB TOTAL
	Unidades	(R\$)	(R\$)
Diárias estimadas anuais	240,00	120,00	R\$ 28.800,00
TOTAL MENSAL			R\$ 2.400,00
PREÇO TOTAL ANUAL (Preço total mensal x 12 (doze) meses de execução contratual)			R\$ 28.800,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

1. O valor Global dos serviços correspondem a R\$ 369.887,16 (Trezentos e sessenta e nove reais, oitocentos e oitenta e sete reais e dezesseis centavos).

2. O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data de abertura da licitação da sessão pública.
3. Declaramos que os preços ofertados estão inclusos todos os impostos, taxas, tributos e insumos que incidam direta ou indiretamente na contratação objeto deste pregão.
4. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Edital.
5. Serão utilizados 04 serventes de limpeza, 01 motorista e 01 recepcionista para a execução dos serviços na Sede: Rua Manoel Orígenes de Oliveira, 301 – Paraíso – Palmeira dos Índios –AL.
6. A Convenção usada é a do Sindicato SEAC/SINDILIMP/AL com data base em 01 de janeiro de 2026.

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco nº 104 Agência nº 1465 Conta Corrente nº 1106-8

Maceió-AL, 05 de agosto de 2026.



Brava Serviços de Apoio Administrativo Ltda - ME
Maria das Graças Araújo Menezes
Sócio-Administradora